uberrima eloquentia explanavit summus Pontifex feliciter regnans, BENEDICTUS XIV. elapsio anno 1747. ut in *Lib. de leg.* fuisus explicabo. Heinc infertur, nullam quoque futuram applicationem fructuum alicuius beneficij alicui personæ, etiam ecclesiastice, vel loco sacro, quando fieret cum detimento congruae sustentationis ipsius ministri, sed beneficiati. Quoniam, ut saepius dictum est, congrua sustentatio ministri, inservientis populo, est de iure divino naturali, quod obnoxiam non est humanæ potestati. Quare is cui eiusmodi fructus applicati es- sent, ad restitutionem, teneretur pro ea parte quæ necessaria est ad congruam mi- nistri sustentationem. Sed de hoc fuisus suo loco.

C A P U T V.

*De personis quæ decimas solvere tenentur. Plures
questiunculæ bac de re explicantur.*

I. **O**mnes fideles baptizati vi iuris communis, per se loquendo, nisi aliquo privilegio exempti sint, ad decimas solvendas adstringuntur. Clare tra- ditur in cap. *Ex transmissa, & cap. A nobis de decimis.* Res certa est penes o- mnes tum Cañonistas, tum Theologos cum D. Thoma 2. 2. quæst. lxxxvii. ar- tis. 1. qm. 4. Explicantur singula membra propositæ assertionis. Ex quo fideles baptizati teneantur ad solutionem decimarum, excluduntur omnes infideles non baptizati, qui a decimis pendendis liberi sunt. Quandoquidem, si præceptum decimarum spectetur, ut naturale est, alimenta ministris Ecclesiæ conferenda præcipiens, planum est non obligare infideles, qui, cum a ministris Ecclesiæ spiri- tualia nec recipient, nec recipere teneantur, nsquedum sunt extra Ecclesiam; naturali iure ad eosdem ministros alendos non obligantur. Si præceptum, quate- nus ecclesiasticum est, consideretur, pariter compertum noscitur, non obligare in- fideles, qui, cum non sint Ecclesiæ membra, Ecclesiæ legibus non sunt subiecti; Fideles autem baptizati & a ministris Ecclesiæ recipere alimenta spiritualia te- nentur, & membra sunt Ecclesiæ: ideo iure & naturali, & ecclesiastico ad deci- mas exsolvendas obligantur. Hæretici baptizati tenentur ad solvendas decimas, quia ratione baptismatis subiecti sunt præceptis Ecclesiæ: & quamvis alimenta spiritualia non recipient, tenentur tamen recipere, & ministri parati sunt ad ea omnia illis conferenda quæ ceteris suis ovibus ministrant. Catechumeni, qui sunt filii infidelium, non tenentur lege decimarum: quia fides interna, & privata, absque professione solemnis in faciem Ecclesiæ, & sine charactere baptismatis non subiicit eos Ecclesiæ legibus. Filii Catholicorum obligantur ad decimas solven- das, etiamsi adulti differant baptismatis susceptionem: quoniam ratione chara-

cte-

teris parentum, seu originis, Ecclesiam praeceptis obnoxii sunt: idcirco ad decimas tenentur.

II. Quest. I. *An Iudei, Turca, ceterique infideles qui nunquam baptismum suscep- perunt, teneantur solvere decimas praediales de fundis, quos possident in locis Christianorum?* Resp. Infideles per se, ut dictum est, quatenus infideles sunt, decimorum oneri non subiiciuntur; ratione tamen alicuius circumstantia ad aliquas decimas exsolvendas obligantur. Ad alias, inquam, non ad omnes. Nam communis est Theologorum sententia, ad decimas personales non teneri: quia eiusmodi decimas dantur Ecclesiaz ratione administrationis rerum spiritualium. Nil autem spirituale ab Ecclesia infideles recipiunt. Quare opinio Glossæ, in cap. *Quanto contrarium defendantis, communiter improbatur.* Aliqui Canonistæ docent, infideles, habitantes in aliqua Christianorum parochia, teneri ad decimas personales ratione compensationis damni quod Ecclesia patitur. Si enim loco infidelis inhabitaret Christianus, is decimas solveret. Sed haec ratio, ut inquit Sotus *Lib. IX. de iustit. &c. iur. quest. IV. art. 4.* nulla est. Quandoquidem Ecclesia ius non habet, ut omnes Christiani alicuius parochie labore, negotientur, artesque exerceant. Quid, si omnes illius parochie nobiles essent? Anne nobiles tenerentur solvere decimas personales, quas solverent artifices, & negotiatores? Nulla ergo probabilitate gaudet opinio Panormitanj, Abbatis, & quorundam aliorum Canonistarum, obligantium infideles ad decimas personales ratione compensationis damni quod afferunt Ecclesiaz. Quidam decimas autem praediales distinctione opus est. Nam infideles vel possident praedia in locis, & provinciis Christianorum, quæ ab ipsis Christianis emerint; vel alia praedia possident in propriis provinciis, quæ Christianorum potestati non subiacent. De praediis quæ in Christianorum locis possident, decimas pendere obligantur, non quatenus infideles, sed quatenus illis praediis affixum est onus reale decimatum: quod onus sequitur praedia, quocumque devolvantur. Hoc aperte declaratum est in cap. *Quoniam, de usuris, his verbis: Hoc eadem pena Iudeos decernimus compellendos ad satisfaciendum Ecclesias pro decimis, & oblationibus debitis, quas a Christianis de dominibus, & possessionibus aliis percipere consuerant, antequam ad Iudeos quocumque titulo devenissent, ut sic Ecclesia conserventur indemnes.* Ex quo textu colligitur, Ecclesiam habere ius ad exigendas decimas ex tali praedio. Porro hoc iure Ecclesia defraudari nequit ob infidelitatem acquirentis. Haec omnia docet S. Antoninus II. Part. tit. IV. cap. 111. §. 3. *Decima praedialis . . . debet dari indistincte a possidente praedia, sive iuste, sive iniuste possideat; & non solum, si possidentur praedia a Catholicis, sed etiam ab heretico, Iudeo, vel Pagano. Thomas, & Raymundus.* De praediis quæ infideles possident in propriis provinciis, ad decimas non tenentur: quia Ecclesia nullum ius habet, vel habuit in illa praedia. Op-

positum sustinet Panormitanus cum quibusdam aliis Canonistis: quia, inquit, licet infideles non sint iuri ecclesiastico obnoxii; nihilomiaus subiiciuntur iuri divino. Nonne creature omnes ratione praeditae tenentur recognoscere Deum, ut supremum rerum Dominum? Ergo hac ratione, ut scilicet infideles recognoscant supremum Deum dominium, decimas Deo offerre adstringuntur. Et videtur hoc colligi ex cap. *Tua nobis*. Responsum facile est. Utique omnes, tum fideles, tum infideles, tenentur supremum ac universale unius Numinis dominium venerari, suamque ipsi submissionem aliquo tributo, & oblatione testari. Sed fallum est, vi istius iuris obstringi infideles ad recognoscendum hoc divinum supremumque dominium decimarum solutione; cum possint huic debito satisfacere aliqua alio tributo, seu sacrificio. Praeceptum solvendi decimas in veteri lege non obligabat alios præter Iudeos; & nihilosecius alias nationes Deo offerre aliquas oblationes, illumque aliquo tributo recognoscere adstringebantur. Antequam ergo infideles Ecclesiæ membra fiant, absolute non subiiciuntur Ecclesiæ præceptis. Hæc responso, subdis, evincit solum, infideles non debere solvere decimas quoad quantitatem, quod iuris est ecclesiastici; non vero eos exemptos esse a decimis, quatenus sunt alimenta ministrorum, quæ naturali divinoque iure illis debentur. Responsio data utrumque evincit. Nam infideles a ministris alimenta spiritualia non recipiunt, nec sunt illorum oves; & ministri non sunt pastores actu infideliuum, sed fideliuum.

III. Quæst. II. *An Ecclesia iure exigere possit ab infidelibus tributum congruum ad sustentandum Prædicatores, & Missionaries, quos ad corum conversionem mittit?* Resp. Ecclesia ab infidelibus, in terris sibi subiectis inhabitantibus, sibiique temporaliter subditis, re ipsa exigit hoc tributum. Romæ siquidem Iudei pensionem pendunt ad alendum Prædicatorem qui illis Christi Evangelium exponat. Hac potestate uti non solet Ecclesia in infideles, sibi non subiectos quoad temporalem iurisdictionem. Verum utique est, Christum Dominum omnes ad fidem vocasse, & vocare. Et, quemadmodum mortuus est pro omnibus, ita omnes quoque Ecclesiæ suæ supposuit, quatenus scilicet omnes tenentur Evangelii prædicationem suscipere, illius ministros audire, eisque parere. Quia tamen Deus ipse neminem cogit ad fidem suscipiendam; ideo nec illius Ecclesia, quæ eiusdem Dei spiritu regitur, sua potestate uititur ad cogendos infideles, ut fidem amplectantur: ac proinde tributum imponere non solet infidelibus sibi non subditis, tum ad evitandum scandalum, quod inde consequi posset; tum ad imitationem Iesu Christi, & Apostolorum, qui omnino gratis legem gratiæ in omnes gentes promulgarunt, quive proprio labore victimi sibi comparabant, aut a fidelibus, iam fide imbutis, quotidiam stipem accipiebant.

IV. Quæst. III. *An summi Pontifices, & Episcopi tenentur decimas solvere?*

Resp.

Resp. Nec Pontifices, nec Episcopi obnoxii sunt decimis personalibus. Non Pontifex, quia nullum habet superiorem, cui subjiciatur: & licet etiam ipse sacramenta a ministris percipiat; attamen ille ipse potestatem ministris confert imperiendi sacramenta. Neque Episcopi ad has decimas personales pendendas obligati sunt. Et certe non Parochis, quia sunt sibi subiecti; non Pontifici, quia, licet iusta de causa posset summus Pontifex Episcopis, utpote sibi subditis, decimas personales imponere; re ipsa tamen hac potestate Pontifices numquam usi sunt, sed alia via sibi providerunt. Sic docet D. Thomas 2. 2. quest. lxxxvii. artic. 4. ad 3. *Unde nunc eadem ratione tenentur Clerici summo Pontifici decimam dare, si exigeres.* Naturalis enim ratio dicitur ut ille qui habet curam de communī multitudinis statu, provideatur de communib[us] bonis, unde possit exequi ea quae pertinent ad communem salutem. Pontifices vero obnoxii sunt decimis prædialibus de illis terris, seu fundis, quos possident titulo patrimonii temporalis. Quoniam, facta parochiarum partitione, unicuique Ecclesie assignata sunt prædia cum onere decimarum: quod onus, reale cum sit, semper annexum est præfatis prædiis. Ergo, si Pontifices possessores sint titulo vel hereditatis, vel emptionis, vel donationis, vel quocumque alio temporali iure, eiusmodi præriorum, obstricti sunt ad solvendum decimarum debitum eisdem terris affixum. Idem de Episcopis posteriori iure dicendum est. De prædiis, quæ habent ratione Episcopatus, seu quæ redditus sunt dignitatis episcopalium, non tenentur decimas solvere. De prædiis vero prophanis, seu quæ titulo hereditatis, patrimonii, vel emptionis possident, decimas solvere adstringuntur, ob rationem iam dictam, quod prædiis eiusmodi annexum sit onus reale decimarum, quæ a quocumque solvi debent.

V. *Quæst. IV. An Clerici curati, seu Parochi teneantur decimas solvere personales, &c. reales?* Resp. Ad decimas personales non tenentur: quia ista solvuntur Pastori ratione sacramentorum. Parochi autem, cum recipient sacramenta, ea non suscipiunt ab aliis Parochis, tamquam subditi, sed tamquam cooperatores in vinea Domini. Neque tenentur solvere decimas Episcopis de fructibus beneficiorum: quia nec iure, nec consuetudine tale debitum constat. Obligantur vero solvere decimas de prædiis quæ possident titulo temporali hereditatis, emptionis, aut quovis alio. Sic docet D. Thomas 2. 2. quest. lxxxvii. art. 4. *Clericis autem, in quantum sunt ministri altaris, spiritualia populo seminarantes, decimes a fidelibus debentur.* Unde tales Clerici, in quantum Clerici sunt, id est in quantum habent ecclesiasticas possessiones, decimas solvere non tenentur. Ex alia vero causa, scilicet propter hoc quod possident proprio iure, vel ex successione parentum, vel ex emptione, vel quocumque huiusmodi modo, sunt ad decimas solvendas obligati.

VI. *Quæst. V. An Clerici simplices teneantur ad decimas tum personales, tum rea-*

reales? Resp. Ut primum de decimis personalibus loquamur, animadvertemus oportet, Clericos duplici ex titulo lucrari posse, spirituali nempe, & temporali. Actione spirituali lucrari possunt, dum Missam canunt, dum cadavera defunctorum tumulant &c. Quia his actionibus lucrantur, decimis obnoxia non sunt. Ex iis vero quæ corporali labore, seu profano, & temporali titulo lucrantur, tenentur decimas persolvere. Siquidem decimæ personales debentur ratione sacramentorum, quæ ipsi Clerici recipiunt a suis Parochis. Nomine autem Clericorum intelligimus non solum eos qui in minoribus ordinibus sunt constituti, sed etiam Sacerdotes. Ad decimas vero reales quod attinet, distinctione pariter opus est. Nam de fructibus beneficiorum, aut decimis quas ipsi ratione beneficiorum percipiunt, decimas solvere non tenentur; ut declaratum est in cap. *Novum genus*, de decimis, ubi Paschalisi II. hæc decernit. *Novum genus exactioris est*, ut Clerici a Clericis decimas exigant; cum nusquam in lege Domini hoc legamus. Non enim *Levita a Levitis decimas accepisse legitur*. Quam decretalem refert S. Thomas 2. 2. quæst. lxxxvii. art. 4. in arg. Sed contra. De prædiis vero quæ titulo hereditatis, emptionis, donationis, vel alio simili possident, decimas solvere tenentur; etiam si eiusmodi prædia sint in territorio Ecclesiæ cui inserviunt. Ita D. Thomas loco laud. ad 1. Clerici de propriis prædiis tenentur solvere decimas parochiali Ecclesiæ, sicut &c alii, etiam si ipsi sint eiusdem Ecclesiæ Clerici: quia aliud si habere aliquid ut proprium, aliud ut commune. Prædia vero Ecclesiæ non sunt ad decimas solvendas obligata, ciampi fint infra terminos aliorius parochie. Hinc infertur, teneri Clericos ad solvendas decimas etiam de fructibus patrimonii, cuius titulo ordinati fuerunt: quia eiusmodi fundus, seu terra in patrimonium deputata possidentur a Clericis titulo temporali, & solum ad tempus deputata sunt ad sustentationem Clericorum; ceterum remanent bona laicalia. Non ergo defraudari debent Ecclesiæ parochiales iure exigendi super illis prædiis decimas quæ sibi debebantur, antequam fundi eiusmodi deputarentur in patrimonium Clericorum. Hæc omnia, quæ hucusque dicta sunt, communiter Theologi docent.

VII. Quæst. VI. *An Principes, &c Reges ad decimas teneantur?* Resp. Præceptum de decimis solvendis universale est, omnisque fideles baptizatos comprehendit: ergo & Reges, & Principes. Eadem enim est omnium ratio. Non minus enim Principes, Regesque subditi sunt Pastoribus Ecclesiæ in spiritualibus ac ceteri fideles; & ab illis sacraenta percipiunt. Communis penes omnes sententia.

VIII. Quæst. VII. *An pauperes subiecti sint decimarum solutioni?* Resp. Distinguendi sunt varii paupertatis gradus, seu status. Nam primus gradus paupertatis est quæ appellatur communis. Secundus gradus paupertatis est quæ vocatur gravis. Ultimus gradus paupertatis est quæ denominatur extrema. Pauperes qui

solum communi paupertate laborant , non eximuntur a decimarum solutione , sicuti neque a pendendis Regibus tributis liberantur : quia pauperes in hac communi paupertate habent , ut supponitur , congrua alitenta ad propriam , & familiæ sustentationem . Ergo , si quid habent , quod superfit ad necessariam sustentationem , tenentur illud pro decimis offerte . Pauperes in extrema necessitate constituti a decimarum debito omnino liberi sunt : quia in tali statu possunt aliena , ut propria , accipere . Ergo potiori iure valent decimas retinere , quarum præceptum cum tanto rigore non obligat . Communia sunt hæc penes omnes . Nec tenerentur pauperes , si ad meliorem assurgerent statum , decimas quas in extrema necessitate non præbuerunt , compensare Parochis : quoniam tunc retinuerunt quod suum erat ; quidquid alii dicant . Sed de hoc fusius suo loco . Quid autem dicendum de pauperibus gravi laborantibus necessitate ? Suarez *Tom. I. de Relig. træd. 1r. Lib. I. cap. xvi. num. 18.* docet , probabile esse , gravem necessitatem eximere pauperem a decimis solvendis : tum quia eiusmodi fructibus indiget pauper ad suam , & familie sustentationem (talis siquidem reputatur necessitas gravis :) tum quia præceptum istud affirmativum est , quod pro semper , ut dicitur , non obligat ; sed cum certis circumstantiis . Nec præceptum decimarum in omnibus circumstantiis urget ; sed dilationem solutionis permittit propter gravem necessitatem debitoris : sicut qui possidet rem alienam , & non potest reddere statim sine gravi iactura personæ , vel status , potest differre restitutionem . Admissa vera gravi necessitate , absolute non negare probabilitatem istius sententiae . Quoniam decimæ , potissimum quantitate inspecta , institutæ sunt , & præcipiantur ab Ecclesia non solum in sustentationem ministrorum , sed etiam in pauperum subsidium . Quapropter , quando pauperes revera gravi vexantur paupertate , non videtur præceptum Ecclesie eos ad pendendas decimas urgere ; cum potius contra in tali eventu eorum paupertas decimarum fructibus sublevanda sit . Hæc sane absolute considerata vera mihi apparent . Sed , quia grave periculum est ne plures se pauperes effingant , gravemque paupertatem deprædicent , cupiditate magis quam penuria adadi : idcirco mihi probabilius videtur , pauperes teneri exponere suam paupertatem Pastoribus Ecclesie , ut debitum sibi remittant . Pastores vero , cognita pauperum gravi necessitate , eleemosynam ipsius erogare obstringuntur , saltu a solutione decimarum eos eximentes . At quid , dum pauperes timent sibi a Parochis minime subveniendum fore , etiam exposita , & probata propria necessitate ? Respondeo , verosimilius esse , pauperes fictam paupertatem exaggerare quam renuere illorum Pastores veræ eorum gravique necessitati succurrere . Ceterum , si Parochi proprii munera immemores negligenter proficere urgenti paupertati parochianorum , in bac hypothesis , post expositam propriam indigentiam , isti possent retinere decimas , quibus suam levarent inopiam .

piam. Cum tamen fors melior affulgeret, ad restituendas decimas tenerentur. Nec audiendus est Fillius, qui *trad. xxvii. II. Part. cap. viii. num. 166.* probabile esse iudicat, eiusmodi parochianos ad restitutionem non teneri, etiam dientes effectos. Siquidem communiter hoc Theologi reprobant. In sola enim extrema necessitate, quæ consumuntur, restitutioni non subiacent, iuxta communio-rem Theologorum doctrinam.

C A P U T VI.

Quomodo Religiosi, & Clerici in communi viventes vi iuris communis exempti sint a decimis solvendis: quidve pro eadem exemptione iisdem Regularibus concedant privilegia quæ extra iuris corpus reperiuntur.

I. **C**apite quarto superiore egimus de privilegiis quibus Romani Pontifices Monachis, & Regularibus, etiam mendicantibus, iustis de caussis potestatem fecere decimas percipiendi. In praesentia vero sermonem instituimus de privilegiis quibus Regulares a debito solvendi decimas liberantur. Et ut recte perspicueque rem totam enucleemus, prius quid vi iuris communis, deinde quid virtute privilegiorum quæ extra iuris corpus sunt, iisdem competit, declarabimus.

II. Porro Monachi, & Clerici in communi viventes vi privilegii, iuri communi inserti, antiquitus exempti fuerunt a decimis tum personalibus, tum prædialibus. De personalibus constat ex cap. *Decimas xvi.* quæst. 1. De prædialibus vero, nempe earum terrarum quas propriis manibus colebant, sive propriæ forent, sive conductæ, etiam patet ex cap. *Ex multiplici de decimis*, ubi Adrianus IV. asserit se hoc privilegio donasse Cistercienses. *Abbas*, inquit, *privilegium a nobis obtinuit, us de laboribus, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, nulli decimas solvere tenentur.* Istius privilegii meminit Alexander III. in cap. *Ex parte x.* de decimis: & testatur hoc ipsum privilegium prius a prædecessoribus suis concessum suisse omnibus Religiosis in communi viventibus. Adrianus vero privilegium istud solis Templariorum, Cisterciensibus, & Hospitalariis concederat. *Ceteris vero, us de novalibus suis, quæ propriis manibus, vel sumptibus excolunt, & de nutrimentis animalium suorum, & hortis suis decimas non persovent.* Quod privilegium confirmat ipse Alexander III. additque ex casib[us] in eodem privilegio expressis teneri Religiosos omnes ad decimas ex rebus omnibus solvendas. Et in cap. *Dilecti* declarat, eos non liberari a solvendis decimis de terris quas per colo-

nos

mos excolunt; sed ait, privilegium illud arctari ad prædia propria Religiosorum; nullo vero modo extendi ad fundos conductos, etiam si per se, aut per suos famulos eos colant. Innocentius vero IIII in Concilio Lateranensi, celebrato anno 1215, limitavit præsata privilegia (ut habetur in cap. Nuper *codem tit. de decimis*) ad prædia habita, & possessa ante dictum Concilium: decrevitque tam Cistercienses, quam Templarios, & Hospitalarios debere solvere decimas de terris, seu prædiis post præsumptum Lateranense Concilium possidendis, de quibus antea Parochis decimæ solvebantur; consequenter novalia excepta, & immunia remanserunt, ut suo loco dicetur. En textum citati capituli. *Ne occasione privilegiorum suorum Ecclesiæ uherius prægraventur, decernimus ut de alienis terris, & amodo acquirendis, etiam si eas propriis manibus, aut sumptibus excolant, decimas persolvant Ecclesiæ quibus ratione prædiorum antea solvebantur, nec cum ipsis Ecclesiæ aliter duxerint componendum. Et hoc ipsum ad alios Regulares, qui gaudent similibus privilegiis, extendi volumus, & mandamus.* Omnes itaque Regulares tenentur ad decimas solvendas de prædiis habitis post Concilium Lateranense quartum; nisi aliquo posteriori privilegio, transactio[n]e, aut præscriptione eximantur.

III. In præsato tamen cap. Nuper, non est revocatum privilegium quo Regulares exempti sunt a solvendis decimis de novalibus, & hortis, quos propriis manibus colunt, & de animalibus quæ ad eorum sustentationem nutriti. Ab his siquidem decimis exempti fuerant Religiosi regulares; ut constat ex cap. Ex parte, ubi dicitur: *Et de nutrimentis animalium suorum, & de hortis suis decimas non persolvant.* Sed hoc privilegium revocatum non sicut in cap. Nuper. Consistit igitur etiam post Lateranense Concilium. Quod autem non sit revocatum, patet ex descripto textu laudati capituli. Nam ibi decernitur, solum a Regularibus solvendas esse decimas de prædiis, imposterum post Concilium acquirendis; & de quibus, antequam ea ad Regulares devolverentur, decimæ Parochis solvebantur. Nullus ibi sermo de novalibus prædiis, de quibus antea Ecclesiæ decimas non percipiebant. Nihil pariter statuitur de gregibus, animalibus, & hortis. Ergo privilegium concessum in cap. Ex parte *de decimis* in suo robore subsistit. Et haec omnia communia sunt. Neque limitandum est dictum privilegium ad solos fructus suorum hortorum, qui cedunt in usum Monasterii: quia, cum privilegium absolute eximat hortos Regularium a debito decimarum, nullum adebet fundamentum illud restringendi ad solos fructus quos consumunt Religiosi; sed ad omnes fructus eorumdem hortorum, etiam ad eos qui per venditionem distrahuntur, extendi debet. Denique, quamvis per dictum caput Nuper revocatum fuisset privilegium, concessum in cap. Ex parte; quod falsum esse patet ex dictis; plurima tamen sunt posteriora privilegia quæ eximunt Regulares a solvendis decimis de hortis, arboribus, & prædiis quæ propriis sumptibus

ptibus colunt. Nam Paulus III. Pius IV. Gregorius XIII. & Sixtus IV. concesserunt Regularibus (ut videre est in Mari Magno Prædicatorum, Carmelitarum, aliorumque Ordinum) id quod concessam erat in cap. *Ex parte*, & cum expressa revocatione capit. *Nuper*: quæ revocatio addita fuit ad explodendas inanes quascumque interpretationes.

IV. Quæst. I. *An præfata privilegia, corpori iuris communis inserta, late, vel stricte interpretanda sint?* Resp. Salmantenses tral. XVIII. cap. II. §. 2. num. 63. descendunt, latissime interpretanda esse eiusmodi privilegia: quia, inquit, non sunt odiosa; cum finis eorum præcipuus sit favor Regularium, qui valde in vinea Domini laborant, populosque non minus quam Parochi instrunnt, & adiuvant. Ideo summa æquitate Pontifices dicta privilegia illis concedere. Vera sint hæc omnia. At negari minime potest, dicta privilegia esse odiosa, & in damnum tertii. Parochis de iure decimæ debentur, quia Parochi de iure sunt gregis evangelici Pastores. Regulares sunt cooperatores, in Parochorum subsidium vocati ad ministerium laborandi in vinea Domini Sabaoth. Propter eorum frugiferos labores, atque copiosam messem eorum sudoribus partam iure ac merito Pontifices summi illis privilegia exemptionum impertiti sunt. Verum, cum regula generalis præscribat, *odio esse restringenda*; mihi dicendum videtur, laudata privilegia stricte interpretanda esse: quod colligitur etiam ex cap. Cum capella, *de privil.* Duo extrema evitanda sunt, in qua non pauci, partium affectionibus præoccupati prolabuntur. Nam aliqui, qui partes Parochorum sustinent, ita restringere vellent eiusmodi privilegia, ut nullum profus efficitum parerent. Contra quidam, qui Regularium exemptiones nullo delectu defendunt, ita amplificare illa gestiunt, ut Parochorum iura nimium lædantur. Ad hæc duo extrema declinanda, privilegia sic exponenda sunt, ut, quoad fieri potest, illæ Parochorum iura consistant, seu ut quam minimum fieri possit, noceant iuri tertii, derogentque communi legi. Verum, ut interpretatio recta sit, etiam restitutio iusta simul requiriatur, ut & verba privilegii in sua proprietate salventur, & quem significant efficiunt producant. Sed de hoc fusius alibi.

V. Quæst. II. *An nunc Regulares re ipsa exempti sint a decimis solvendis de propriis portis, prædiisque, quæ propriis sumptibus colunt, virtute privilegiorum quæ extra iuris communis corpus reperiuntur illis concessa?* Resp. Hæc tenus dictum est de exemptione, qua fruuntur Regulares vi privilegiorum, quæ iuri communi sunt inserita. In præsenti autem sermo est de privilegiis illis concessis, quæ extra ius commune sunt; quæque illos a solutione decimarum ex prædiis, propriis sumptibus aut manibus cultis, eximunt. Plures summi Pontifices variis temporibus omnibus facris Regularium Ordinibus privilegia ampla impertiti sunt, quibus a præfatis decimis solvendis eos exemerunt. Sixtus IV. Prædicatoribus, Minoribus, & Car-

melitis; Martinus V. Carthusianus; Gregorius XI. Mercenarius; Eugenius IV. Augustinianus; Clemens VII. Monachus Vallisoletanus; Sixtus IV. Cistercianus; Trinitarii exalceatis Urbanus VIII. Quæ communiter fere omnia antea concesserant Innocentius IV. Alexander IV. Clemens IV. Innocentius VI. Ordinibus mendicantibus. Recensita privilegia videri possunt in collectione privilegiorum, quam quælibet mendicantium Religio habet. Supersunt nunc plures super his privilegiis difficultates resolvendæ.

VI. Quæst. III. *An Regulares vi suorum privilegiorum exempti sunt a solvendis decimis, non solum de novalibus, sed etiam de aliis terris, ante, ly post Concilium Lateranense acquisitis, propriisque sumptibus euhis?* Resp. Communissima sententia est affirmativa: quia privilegia laudata aliquid concedunt quod ante concessum non erat; aliter superflua forent, & inutilia. Et habetur apertissime declaratum in textu cap. Audientiam h. t. ubi haec reperiuntur. Nam, si intelligeremus tanquammodo de novalibus, ubi ponimus de laboribus, de novalibus ponemus. Porro vi iuris communis Regulares exempti sunt a decimis de novalibus. Ergo, ut praefata privilegia, quæ fere omnia derogant cap. Nuper, aliquem effectum habent, eximere debent Regulares non solum a novalibus, sed etiam ab aliis prædiis quæ propriis sumptibus excolunt, quæve post Concilium acquisierunt.

VII. Quæst. IV. *An Regulares teneantur solvere decimas de terris, seu prædiis, quæ colenda tradunt aliis, nempe colonis?* Resp. Ut responsio clara sit, distinctione est opus. Tribus modis possunt agri, seu prædia aliis aranda, occanda, & seminanda tradi. Primo tradi possunt aliis, ut ministris, & famulis ipsius domini, cuius sumptibus illi mercede paœta agros excolant in commodum, vel incommode eiusdem domini: & in hoc casu planum est Regulares exemptos esse vi privilegiorum, quæ illis post Lateranense Concilium indulta fuere, a debito solvendi decimas. Vel fundi tradi possunt colonis, ut ipsi propriis sumptibus eosdem colant, in proprium commodum, vel periculum, cum onere conserendi dominis annuam pensionem, sive in frumento, sive in vino, sive in pecunia. Tertio tradi possunt prædia partario, ut scilicet coloni propriis sumptibus fundos excolant, deinde fructus, qui progrediuntur, inter dominum & colonum partario dividantur, vel ad medietatem, vel tantum tercia parte domino servata, & duabus aliis colono deputatis. Hoc tamen pacto, ut si fundus post culturam nullos gignaret fructus, aut grandine defruerentur, colonus partarius contentus esse debeat, nihilque exigere ultra a domino valeat. Quibus positis, quæritur, an Regulares liberi sint a solvendis decimis de illis prædiis quæ duobus ultimis descripsis modis aliis excolenda tradunt, ita ut nec ipsi Regulares, nec eorum coloni teneantur decimas solvere. Salmantenses tradit. xviii. cap. iii. punct. 2. §. 3. num. 74. sufflent, neque Regulares, neque colonos teneri ad decimas solvendas Parochis; sed

sed colonos eas decimas solvere debere Religiosis dominis , qui vi privilegiorum exempti sunt . Et certe admissio , prædia illa esse exempta , soli Religiosi domini fructu exemptionis gaudere debent , non coloni : quia nullo modo in eorum favorem privilegia illa concessa suera . Ratio quam præfati Auctores promunt , est , quod privilegia concessa Regularibus , non solum sunt personalia , sed etiam realia , quæ prædia ipsa afficiunt , quamdiu sub dominio Religiosorum remanent . Sed prædia tradita colonis , ut eadem excolant , sunt sub dominio Religiosorum . Ergo ab onere decimarum exempta sunt . Addunt , eiusmodi privilegia realia re ipsa concessisse Bonifacium VIII . Cisterciensibus , Ioannem XXII . Carthusianis cum revocatione cap . Nuper , Sixtum IV . Carmelitis , Clementem VIII . Militia S. Iacobi , Paulum III . Ordini S. Hieronymi , Gregorium XIV . & Innocentium IX . Conventui del Escorial : referuntque pro hac sententia Ioannem a Cruce de privil . Lib . II . cap . ix . dub . 4 . Philippum a Cruce tradit . de Decim . S . 2 . num . 9 . Glossam in Clement . Religiosi , de decimis verb . Excolendas , Abbatem in cap . Ex parte de decimis num . 5 . Fagundez Lib . II . cap . iv . num . 1 . Rodriguez Qq . Regul . Tom . II . quæst . xliv . Raphaelem a Torre 2 . 2 . quæst . lxxxvii . disp . vi . fol . 58a . Castropalaum Tom . II . tradit . x . disput . unic . punct . 12 . num . 10 . Antonium a Spiritu sancto tradit . 11 . disp . 111 . sed . 6 . num . 161 . Dianam Part . X tradit . xii . Pellizarium Tom . II . tradit . viii . cap . viii . sed . 5 . num . 176 . Peyerinum Tom . I . privil . Minim . confit . 2 . Iuli II . num . 132 . Henriquez Lib . VII . de indulgentiis cap . xxvii . Tamburinum Tom . I . disp . xv . quæst . xvii . num . 31 . Garciam Tom . I . tradit . viii . diff . 3 . dub . 2 . punct . 4 . num . 10 . Villalobum Tom . II . tradit . xxii . diff . 4 . num . 5 .

VIII . Ut , quæ probabiliora nobis videntur , distincte promamus , quæ certa sunt , in antecessum premitimus . In primis certum est Religiosos vi privilegiorum quæ inserta sunt corpori iuris communis , exemptos non esse ab onere solvendi decimas de prædiis quæ ultimis duobus modis supra expositis aliis tradunt excolenda . Quandoquidem satis perspicue in cap . Ex parte de decimis x . b . t . & cap . Licit b . t . præfata prædia decimarum oneri subiiciuntur his verbis . Licit de benignitate Sedit apologetæ sit vobis induxit ut de laboribus quos propriis manibus , vel sumptibus colitis , nemini decimas solvere teneamini ; propter hoc tamen non est licet vobis decimas de terris vestris subtrahere , quas alii traditis excolendas . Quod attinet ad privilegia quæ extra iuris corpus reperiuntur , queve dicuntur a laudatius Pontificibus concessa Regularibus , saltem non omnia eximunt Religiosorum prædia , quæ non propriis sumptibus , sed colonorum industria , expensis , & periculo coluntur . Et quando privilegia expresse non eximant dicta prædia , etiam ab aliis colenda , ab onere decimarum non intelliguntur exempta . Quoniam , ut dictum est , eiusmodi privilegia odiosa sunt , & læsiva iurium parochialium ; ideoque stricte interpretanda . Quid quod , cum fundi plurium Cœnobiorum sint satis

ampli, si isti omnes exempti essent ab onere decimarum, contingere posset quod Parochi congrua sustentatione defraudarentur. Quia in territorio suz parœcise fortasse maior fundorum, ex quibus decimas percipit, pars erit Regularium. Denique ipsa praxis in pluribus saltem regionibus contraria est. Ceterum, si privilegia explicite eiusmodi prædia eximerent, ut videtur esse illa quæ concessa sunt Cisterciensibus, Carthusianis, & aliis; tunc tam Regulares, quam eorum coloni liberi forent a solvendis Parocho decimis; sed coloni decimas istas ipsis Religiosis dominis solvere deberent. Non enim in favorem colonorum, sed Religiorum privilegia indulta essent. Tunc autem fundamentum erit afferendi, prædia dicta esse exempta, quando privilegia has, vel similes clausulas contineant: *Eximimus hos Religiosos, corunque omnia prædia, & fundos ab onere decimarum.* Nec est quod longius, & penitus rem hanc discussamus: quoniam praxi iam invectæ standum est. Si qui sunt qui suorum privilegiorum amplis exemptionibus fruantur, bene illis sit, in idque incumbant ut diu in possessione persistere queant.

IX. Quæst. V. *An eiusmodi privilegia de exemptione decimatuum extendantur etiam ad prædia condubia, vel in emphyteusim accepta ab ipsis Religiosis, qui propriis manibus, aut sumptibus eadem excollunt?* Resp. In hac quæstione communis sententia est quæ affirmat, Religiosos regulares vi suorum privilegiorum liberos esse a pendendis decimis, etiam de agris alienis, & a se conductis, & cultis. Hanc descendunt Salmantenses loco citato num. 77. & adducunt ex Garcia privilegium Martini V. in quo haec habentur. *De quibuscumque possessionibus, & prædiis, quæ in presentiarum possidetis, & in futurum, prestante Deo, iussis titulis poteritis adipisci, etiam si ea ab aliis conductatis, dum tamen illa vestris manibus, vel sumptibus excollatis, seu pro sustentatione vestra e & coli faciatis, deemias quibusvis Ecclesiis, locis, aut personis solvere minime teneamini.* Si omnium sacrorum Ordinum privilegia his, vel similibus clausulis, seu verbis concepta essent; dubio procul Religioses omnes immunes forent ab onere decimarum, etiam de prædiis alienis, & ab ipsis conductis, sive propriis, & aliis locatis. Quare ii Ordines qui re ipsa eiusmodi privilegia habent, tutæ conscientia, quando alia non obstant, decimas retinere possunt. Sed falsum est privilegia, communiter Regularibus concessa, esse tam ampla, & extimere exemptionem decimarum, etiam de agris tum conductis tum locatis. Neque reponi valet privilegium, uni Ordini concessum, per communicationem suffragari omnibus Regularium Ordinibus. Quoniam eiusmodi privilegia odiosa cum sint, ut probatum est, per communicationem non amplificantur. Et profecto, si vera forent quæ Salmantenses cum aliis citatis Auditoribus scribunt, plurimi essent Parochi congrua sustentatione destituti. Nam opes pluri Religionum satis abundantanter auctæ sunt: & plures reperiuntur parœcise, mibi etiam

etiam notæ, quarum potissima fundorum pars pertinet ad Regulares. Si ergo omnia eorum prædia, tum conducta, tum locata, exempta essent a decimis; certe plures Parochi elurirent. Sed, quæ diximus supra, in memoriam revocari debent, duo nempe extrema, & nimis extensionis, & nimis coarctationis, in usu privilegiorum evitanda esse. Sententiam nostram docent Suarez *Tom. I. de Relig. Lib. I. cap. xix. num. 3.* Filliarius *traſt. xxvii. cap. viii. queſt. xi. num. 184.* Caspalaus *traſt. x. disp. i. pundi. 12.* Barbosa *de iur. Eccles. cap. xxvi. f. 3. num. 20.* & plures alii.

X. Quæſt. VI. *An privilegia Regularium de exemptione decimarum faveant etiam Monialibus?* Resp. Communis sententia est affirmativa: quia plures Pontifices præfata privilegia ad Moniales etiam dilatarunt, scilicet Bonifacius VIII. Sixtus IV. Leo X. Paulus III. Clemens VIII. Pius IV. ut referunt Emmanuel Rodriguez in *Qq. Reg. Tom. II. queſt. xliv. art. 3.* & *Tom. III. queſt. xxxiv. art. 15.* Miranda in *Manual. Præl. Tom. II. queſt. xlix. art. 13.* Barbosa *de iure Eccles. cap. xxvi. f. 3. num. 36.* pluresque alii. Equites Ordinum militarium, qui sunt veri Religiosi, omnibus Regularium privilegiis, quæ exemptionem a decimis spectant, fruuntur, ut communiter omnes docent. Excipiuntur tamen bona patrimonialia, quæ absque dubio decimarum pensioni sunt subiecta.

XI. Quæſt. VII. *Quomodo citata privilegia exemptionis ab onere decimarum amittantur?* Resp. Primo amittuntur per non usum universalem Ordinis, cui sunt concessa. Neque enim ad amissionem privilegiorum sufficit non usus alicuius Cœnobii: quia cauſa concedendi eiusmodi privilegia non fuerunt merita huius vel illius Monasterii, sed totius Ordinis. Ergo neque demeritum negligentiae unius vel alterius Monasterii cauſa erit amissionis eorumdem. Quin per usum aliorum Cœnobiorum conservantur etiam in beneficium illius Cœnobii quod ipsis noluit, vel neglexit uti; ita ut valeat imposterum frui beneficio eorumdem privilegiorum. Secundo cessant eiusmodi privilegia, quando decursu temporis evadant nimis damnoſa Parochis, eorumque iura graviter lœdant. Puta, si tempore conceptionis exigui & modici erant Cœnobii fundi, vel non adeo abundantes; deinde titulo ſive donationis, ſive hereditatis, ſive emptionis, ſive quavis alia via nimium augeantur, v. g. ſupra medietatem, & ultra: tunc Parochi grave dampnum perforant. Nam, si fundi in eorum territorio devoluntur a laicis ad Regulares, & si devoluti ad Regulares eximantur ab onere decimarum; Parochi amittunt decimas quas ante percipiebant. Graviter ergo lœduntur. Porro privilegium quodcumque exspirat, quoties tertio grave nocumentum insert. Abbas in *cap. ix. b. r. num. 3.* & *4.* Barbosa in *idem cap. Reiffenſtuel Lib. III. tit. xxx. de decim. num. 76.* Suarez *Tom. I. de Relig. traſt. 11. Lib. I. cap. xx. num. 2.* Filliarius *traſt. xxvii. cap. viii. queſt. x. num. 185.* & communiter tum Theo-

logi, tum Canonistæ. Quando porro privilegium debitum censeri, & iudicari graviter, ac enormiter lœdens, non est adeo facilis decisio. Communiter citati Autores docent, lœsiōnem seu damnum Parochi debere esse certum, manifestum, evidens, ut privilegium ipso facto amittatur; vel ut iudex inferior, nempe Episcopus, possit declarare privilegium in tali casu cessare. Si autem dubium sit, num lœsiō Parochi sit levis, vel gravis, ad summum Pontificem pro declaratione recurrendum est: cap. *Cum venisset* xii. de iudiciis, ubi Innocentius III. *Cum super privilegiis Sedis apostolice vertatur querela*, nolumus de his per alios iudicari; quia illius est interpretari privilegium, cuius est privilegium concedere. Tertio amittuntur privilegia *transaktione, compositione, seu pacione facta inter partes*, si necessaria requisita adsint, maxime consensu Superiorum iuxta cuiusque Ordinis statuta: quoniam super privilegio, universo Ordini concessio, non possunt superiores alicuius Monasterii transaktionem peragere, inconsulis superioribus totius Ordinis.

XII. Ex his omnibus quæ dicta sunt, colligas velim, in hac a decimis exemptione usum maxime, & consuetudinem locorum attendendam esse. In dubiis disfida evitentur; & cum Parochis de bono & æquo compositiones siant. Quo liberaliores cum Parochis erunt Regulares, eo ditiones erunt penes Deum, & mundum; quemadmodum litigiosi Deo, & mundo odioſi sunt. Abſtine a litibus, & minues peccata.

C A P U T VII.

De quibus rebus decimæ tum personales, tum prædiales, quoꝝ tempore, & loco solvi debeant.

I. Questio. I. *De quibus lucris solvenda sint decimæ personales?* Resp. Vi iuris communis de omnibus lucris, & proventibus per industriam acquisitis decimæ solvi debent. Ita omnes tum Canonistæ, tum Theologi. Iura clara sunt. Cap. *Transmissa* de decim. xxi. h. t. *Fidelis homo de omnibus que licite accquirere potest, decimas erogare tenetur.* Cap. *Tua nobis*, xxvi. *De cunctis omnino proventibus decimæ sunt reddenda.* Cum concordantiis. *De viis, grano, fructibus arborum, pecoribus, negotiatione, de ipsa etiam militia, de venatione, & de omnibus decimæ sunt ministris Ecclesiæ tribuenda.* Item *de proventibus molendorum, piscinorum, feno, de negotio, & artificio.* Quare vi iuris communis omnes mercatores de lucris negotiatione acquisitis, omnes milites, doctores, advocati, iudices, lectors de suis proventibus, omnes pescatores de præda per pescationem comparata, omnes venatores de venatione, omnes artifices de fructibus suarum artium, omnes fa-

famuli, & famalæ de mercede acquisita decimas solvere tenentur ministris Ecclesiæ. Sententia communissima.

II. Quæst. II. *An decima solvenda sint de rebus illicite acquisitis?* Respondet D. Thomas 2. 2. quæst. lxxxvii. art. 2. ad 2. *Dicendum, quod aliqua male acquiruntur dupliciter.* Uno modo, quia ipsa acquisitio est iniuria; puta quæ acquiruntur per rapinam, aut furtum, aut usuram: quæ homo tenetur restituere, non autem de eis decimas dare. Tamen, si aliquis ager sit emptus de usura, de fructu eius tenetur usurarius decimas dare.... *Quædam vero dicuntur male acquisita, quia acquiruntur ex turpi causa;* sicut de meretricio, &c. bistrionatu, &c. alii huiusmodi: quæ non tenentur restituere. *Unde de talibus tenentur decimas dare secundum modum aliarum personalium decimarum.* Tamen Ecclesia non debet eas recipere, quamdiu sunt in peccato, ne videatur eorum peccatis communicare; sed, postquam paenituerint, posse sunt ab eis de his recipi decima.

III. Quæst. III. *An recensitæ decimæ personales non solum vi iuris communis, sed etiam ex usu, & consuetudine, quæ nunc obtinet, solvenda sint?* Resp. Decimæ, quæ iuxta omnes vi iuris communis debentur, usu, & consuetudine omnes abrogatae sunt. Nullibi enim, quantum scire licet, solvuntur, ut fatentur communiter Auditores: & quisque suæ regionis testis est, eiusmodi decimas non persolvi. Hinc concludit D. Thomas loco laudato ad 1. *In nova lege tenentur homines ad decimas personales, secundum consuetudinem patriæ, & indigentiam ministrorum.* Quare, si in aliqua civitate, vel parochia fundi non essent, ex quibus decimæ persolvi possent, uti est Venetiis, decimæ personales solvendæ forent; seu fideles aliqua via ministris suis alimenta, quæ iure naturali, & divino eis debentur, illis tribuerentur adstringerentur. Res est manifesta.

IV. Quæst. IV. *De quibus rebus decimæ prædiale, seu reales solvenda sint?* Resp. Vi iuris communis debentur decimæ Ecclesiæ de omnibus, & singulis fructibus qui e terra, seu prædiis tum communib, tum novalibus producuntur: de tritico, hordeo, omnique alia segete, de palea sine integra, sine comminuta, de feno, de omnibus fructibus arborum, de foliis mororum, de nucibus, castaneis, de oleo, seu olivis, de oleribus, & leguminibus. Excipit tamen quoddam fructus minutos D. Thomas loco citato ad 3. quia, inquit, nec in veteri lege determinatum fuit ut de huiusmodi minutis rebus decimæ dentur.... *Unde & nunc de huiusmodi minutis rebus non tenentur homines decimas dare, nisi forte propter consuetudinem patriæ.* Decimæ quoque debentur de pascuis, pratibus, de lino, canape, de auri fodinis, argenti fodinis, de proventibus dormitorum, cibariorum, molendinorum. In his omnibus cuiusque patriæ consuetudo attendenda est. Nam certum est quod hodie non solvuntur ubique decimæ de omnibus recensitæ fructibus.

V. Quæst. V. *An decima solvenda sint de fructibus, antequam deducantur expensæ?*

A a iiii sa

se fæcæ, vel tributa, & vediaria, ac operariorum pretia? Respondet D. Thomas 2. 2. quæst. lxxxvii. art. 2. ad 4. Debentur autem decimæ de fructibus terræ, in quantum proveniunt ex divino munere. Et ideo decime non cadunt sub tributo, nec etiam sunt obnoxia mercedis operariorum. Et ideo non debent prius deduci tributa, & pretium operariorum, quam solvantur decimæ; sed ante omnia debent decimæ solvi ex integris fructibus. D. Thomæ accedunt omnes Canonistæ, & Theologi, qui pariter afferunt, nec detrahendum esse semen, puta tritici, hordei; etiamque quantitas fructus, seu messis, non excederet quantitatem illius grani quod seminatum fuit. Quare coloni parrii non possunt ante decimarum solutionem expensas deducere; sed primum ex fructibus in unum cumulum congestis decimæ extrahi debent; & postea divisio facienda inter dominum & colonum. Licitam tamen est pia illa consuetudo, qua agricolæ ante fructuum decimationem elargiuntur eleemosynam ex cumulo tritici, vini, aliorumque fructuum. Immo licita quoque esset consuetudo, si introducta fuisset, extrahendi prius semen terræ mandatum, deinde decimas; quidquid in oppositum dicat Sotus Lib. IX. de iur. quæst. iv. art. 2. Consuetudo enim vim habet potissimum in circumstantiis decimarum, ut supra dictum est: quia quantitas, iuris est ecclesiastici.

VI. Quæst. VI. De quibus fructibus, qui dicuntur mixti, solvendæ sint decimæ, quæ pariter mixta nuncupantur? Resp. De omnibus feribus animalium, ut de boibus, capris, & ovibus, de quibus cap. *Omnes xvii. quæst. vii.* dicitur: *Omnes decimæ terra, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt: quidquid decimum venerit, sanctificabitur Domino.* De pullis quoque camelorum, equorum, asinorum, porcorum, de lana pecorum, de lacte, & caseo decimæ dandæ sunt. Item ex pullis & ovis gallinarum, & anserum, ex melle, & cera decimæ solvi debent. Fetus animalium non statim ac nati sunt, sed solum quando sine matre vivere possunt, dandi sunt in decimam. Lana post tolitas oves, butyrum, & caseus in fine collectionis.

VII. Quæst. VII. *Quo tempore solvendæ sunt decimæ prediales?* Resp. Statim ac collecti sunt fructus, decimæ solvi debent; ut expresse habetur in cap. *Cum homines de decimis. Mandamus quatenus eos cogatis, ut decimam, statim fructibus collectis, persolvant, atque de subtrallis, & retentis dignam satisfactionem exhibero* procurent. Peccant igitur qui tardius quam par est decimarum solutionem differunt. Non tamen absolute damnandi sunt peccati mortalis, ut Leander trah. vi. disp. iv. quæst. xxxv. ubi nimis præcipitanter resolvit, peccare mortaliter eos qui differunt solvere decimas ultra tempus consuetum; & de peccato mortali intelligendam esse Glossam ad cap. *Cum homines.* Neque enim dilatio quæque culpam inducit mortalem. Ex circumstantiarum itaque varietate culpe gravitas colligenda erit. Peccant quoque qui deteriorem fructuum partem in decimas persolvunt: &,

&c, si detrimentam sit grave, peccatum erit mortale contra iustitiam; & consequenter debitum erit restitutionis facienda. Nec tamen tenetur tribuere meliores fructus: sed bona fide ex cumulo manipolorum frumenti, vini &c. prout res feso offerunt, decerpere fructuum quantitatem pro pendendis decimis.

VIII. Quæst. VIII. *An parochiani teneantur solvere decimas, antequam eas Parochibus petat?* Resp. teneri parochianum solvere decimas, etiam si Parochus illas non petat: quia unusquisque reddere alteri tenetur quod eius est, etiam illo non pente. Nec enim Ecclesia præcipit ut fideles requisisti decimas solvant; sed absolute solutionem præcipit decimarum. Contrariam sententiam defendit Graffius Part. II. cap. xxvii. num. 15. citatque pro se SS. Thomam, & Antoninum. Sed falso, cum ex eorum doctrina apertissime colligatur oppositum. Solum enim docet Angelicus, quod fideles non peccarent, si decimas solvere omittent, ubi consuetudo non esset solvendi decimas; peccarent vero, si adeo obstinati essent, ut, Ecclesia etiam præcipiente, decimas solvere recusarent: quia Ecclesia auctoritatem habet abrogandi consuetudinem non solvendi decimas, & consuetudo contraria, respugnante Ecclesia, non præscribit. Ideo, si fideles Ecclesiaz præcipienti obedire detrectarent, culpam gravem committerent. Id, & non amplius docet Angelicus 2. 2. quæst. lxxxvii. art. 1. ad 5. En sancti Doctoris verba. *Nec tamen sunt in statu damnationis qui non solvunt in illis locis in quibus Ecclesia non petit; nisi forte propter obstinationem animi, habentes voluntatem non solvendi, etiam si ab eis petierint.* Heinc reiicimus, tamquam nimis laxam, hanc propositionem, quam docet Van-elspen Part. II. tit. xxxxi. cap. ix. num. 25. pag. 531. Immo, cum decimæ quotannis ex fructibus singulis annis excurrentibus debeantur, si uno anno petitæ non fuerint, sequenti anno duplices peti nequeunt; immo pro anno illo quo petitæ non fuerint, remissa habentur. Hæc opinio improbabilis est, & laxa. Nam præceptum est absolutum: & parochiani absolute decimas debent, iure quidem naturali, & vino secundum substantiam, ut aiunt; iure vero ecclesiastico secundum quantitatem definitam ab Ecclesia. Afferere autem debitorem non adstringi, nisi requisitum, ad debiti solutionem, falsissimum est; nec longiore opus habet impugnatione.

IX. Quæst. IX. *Quo in loco solvenda sint decima?* Resp. Ius commune nihil; ad hoc quod attinet, determinavit. Non pauci Canonistæ docent, decimas deferrendas esse a parochianis in domum, sive ad horrea, vel Ecclesiæ ministrorum. Alii sentiunt solvendas esse in agro, sive in loco in quo fructus nascuntur; solumque debitum esse parochianorum monendi Parochum, ut deserri curet decimas ad locum destinatum. Sic docent Suarez Tom. I. de Relig. træst. 11. Lib. I. cap. xxxvii. num. 7. & 8. Leander træst. vi. disp. iv. quæst. xxxviii. & alii plures. Sed in hoc standum est consuetudini, quæ sane in his regionibus contraria obtinet: &, ut mea

mea præfert opinio, rationabilior est, ac ipsi præcepto magis consentanea. Nam, ut ipsemet Suarez adserit citato loco num. 1. præceptum in veteri lege erat offere decimas: Exod. xxii. Debent ergo fideles offere decimas. Quibus? Ministris Ecclesiæ. Verbum autem offere essentialiter includit deferre: qui enim offert victimam Sacerdoti, simul eam defert. Quomodo namque offere quis potest aliquid, si illud non deferat, vel non habeat præfens? Si itaque fideles vi di-
vini præcepti tenentur offere alimenta congrua ministris suis; profecto eadem illis præsentare, seu deferre adstringuntur. Id suadere videtur ratio, cui consuetudo pluribus saltem in locis consentanea est. Si tamen alicubi contrarius vigeat usus, cum nihil, ut dictum est, in iure decretum sit, illi standunt est. Illud tamen communiter advertunt Auctores, non posse parochianos recondere, vi iuris, fructus sine consensu Parochorum. Siquidem ex reg. 29. iuris in 6. *Quod omnes tangit ab omnibus debet approbari*. Sed etiam in hoc standum est consuetudini, quæ contraria est: frequentior siquidem usus est, quo ex cumulo fructuum decimas decerpuntur, postquam in horrea sunt delata frumentum, vinum, & ceteræ fruges, quarum mensuræ vix supputari possunt, nisi in horreo.

X. Quæst. X. *An decima prædiales, seu reales solvenda sint illi parochiæ in cuius territorio prædia reperiuntur?* Respondeat D. Thomas 2. 2. quæst. lxxxvii. art. 3. ad 2. Decima personales debentur Ecclesiæ in cuius parochia homo habitat; decima vero prædiales rationabiliter magis videntur pertinere ad Ecclesiam in cuius terminis prædia sita sunt.

XI. Quæst. XI. *An decima animalium solvenda sint parochiæ in cuius territorio pascuntur, & fetus pariunt, licet domini habitent in alia parochia; vel, si bieme in una, afflato in altera habitent, sint inter utrosque parochias dividenda?* Resps. Etiam huic quæsito respondeat D. Thomas loc. cit. his verbis. *Pastor autem qui diversis temporibus in duabus parochiis gregem pascit, debet proportionaliter utriusque Ecclesiæ decimas solvere: & quia ex pascuis fructus gregis proveniant, magis debentur decima gregis Ecclesiæ in cuius territorio gressus pascitur, quam illa in cuius territorio ovile locatur.* Huic doctrinæ D. Thomæ communiter subscriptibunt & Theologi, & Canonistæ. Ex qua doctrina colligitur, id etiam quod uno ore assertur Theologi, nimurum, si oves in una parochia pascantur, in altera facient noctu, & dormiant, decimas debentur illi parochiæ in qua pascuntur; quamvis oppositum doceat Suarez loc. cit. cap. xxi. num. 10. scilicet decimas esse in tali casu dividendas. Sed D. Thomæ doctrina rationabilior est: quoniam fetus gregis potissimum ex pascuis, & agris proveniunt: unde cum agri & pascua decimorum oneri subiciantur; potius illi Ecclesiæ in qua pascuæ sita sunt, decimas gregis exsolvi debent. Quare, etiamsi dominus ovium domicilium haberet in una parochia, & gressus per integrum annum pasceretur in altera parochia, huic, & non illi, deci-

mæ deberentur. Decimæ vero non debentur Ecclesiæ per quarum territorium oves transiundo pascuntur. Decimæ quoque de fructibus apum debentur illi parochiæ, in cuius territorio sunt apes', licet dominus in altera habitat: quia tales decimæ sunt prædiales. Cera enim, & mel ex herbarum floribus proveniunt. Verum & in hoc consuetudo servanda.

C A P U T VIII.

De culpa, & pænis non solventium decimas: de variis modis quibus decimæ defraudari possunt: & de titulis quibus obligatio decimarum auferri valeat.

L **S**olutio decimarum, quatenus alit ministros Ecclesiæ, est actus iustitiae; prout vero solutio hæc consideratur, tamquam oblatio decimarum Deo facta in recognitionem supremi dominii, est actus religionis; quemadmodum docet Angelicus sepius citata quest. lxxxvii. Ex quo consequitur, defraudatorem decimam peccatum committere & iniustitiae, & sacrilegii; quia peccat contra iustitiam, & religionem.

II. **Quæst. L An latæ fint aliqua pæna contra defraudatores decimarum?** Resp. Contra non solventes, aut impeditentes decimatum solutionem lata est pœna excommunicationis; quam ipso facto incurri, docet Rebussus quest. ult. num. 15. de decim. Sed hæc opinio falsa est, ut aperte colligitur ex cap. Statuimus xvi. quest. 1. & clarius ex Tridentino sess. xxv. cap. xii. de refor. ubi hæc habentur: *Qui decimas aut subtrahunt, aut impediunt, excommunicentur; nec de hoc crimine, nisi plena restitutione secuta, absolvantur.* Excommunicationi ergo subiiciendi sunt qui decimas exsolvere recusant; nequaquam vero sunt ipso facto excommunicati. Quare præmittenda admonitio est, antequam excommunicationis infligatur. Huic enim pœnæ contumacia pœire debet, ut communiter Autores docent. Si Parochus debitum remittat alicui solvendi decimas; is nec culpam, nec excommunicationem incurrit. Qui, dum constetur, impotens vere est ad decimas solvendas, absolvi debet; etiam si sua culpa in hanc se coniecerit impotentiam; quia Tridentinum non absolvendos esse declarat illos qui possunt, noluntque proprium implere debitum. Ad excommunicationem vero evitandam non sufficit aliquam decimarum partem tribuere; sed integræ decimæ reddendæ sunt. Privandi quoque sunt ecclesiastica sepultura qui contumaces restituere defraudatas decimas renunt, prout statuitur in cap. Prohibemus de decimis, his verbis. *Prohibemus ne laici decimas cum animorum suarum periculo detinentes in alios laicos possint aliquo modo transferre.* Si quis vero receperit, & Ecclesiæ non reddiderit, christiana sepultura privetur.

Hanc

Hanc tamen poenam præcedere debet excommunicatio re ipsa inflicta. Excommunicationi tandem obnoxii sunt Religiosi, qui decimas ad ipsos non pertinentes recipiunt, vel occupant, usurpantque. Idque habetur expresse in Clementina 1. de decimis. Et in Clement. Cupientes de panis. Suspensionis quoque poenam incurrere Religiosos Confessarios, qui paenitentibus suis, in solutione decimarum refractarii, nullum conscientiae scrupulum iniiciunt, docet Suarez Tom. I. de Relig. truct. 11. Lib. I. cap. xxix. num. 8. quam poenam colligit ex Clem. Cupientes. Ut tamen huic poena obnoxii sint Confessarii, non sufficit quæcumque negligientia; sed gravis requiritur malitia. Quod dictum est de non solventibus decimas, idem dicendum de impedientibus solutionem.

III. Quest. II. *An qui fructus non decimatos suratur, tenetur ad restituendas Ecclesie decimas eorumdem fructuum?* Resp. Certum est eum ad restitutionem teneri: quia decima pars talium fructuum pertinet ad Ecclesiam. Quare servi, famuli, filii, qui ex fructibus non decimatis magnam quantitatem surantur, decimam restituere debent, sub mortali quidem, si quantitas gravis fuerit; sub veniali vero, si quantitas parva extiterit. Satis tamen est, si fructus omnes domino restituant. Immo ipsi propria auctoritate nequeunt novem partes restituere domino, decimam vero Ecclesie: quia de aliena te solvere ipsi decimas non debent. Dominus vero de fructibus, furto vel rapina sublatis, antequam illos recuperet, decimas solvere non adstringitur, ut docet D. Thomas 2. 2. quest. lxxxvii. art. 2. ad 4. *De his que furto, vel rapina tolluntur, ille a quo aferuntur, decimas solvere non tenetur, antequam recuperet; nisi forte propter negligentiam, vel culpam suam damnum incurrit: quia ex hoc Ecclesia non debet damnificari.* Qui spicas post mesores colligunt, earumdem decimas solvere non tenentur; secus dicendum de illis qui ante messem spicas furarentur.

IV. Quest. III. *An emptor, qui fructus non decimatos emit, tenetur solvere decimam?* Resp. Emptor potest vel bona, vel mala fide tales fructus emere. Si advertat fructus non esse decimatos, & non habeat intentionem solvendi decimas, quas solvere debebat venditor, est emptor malus fidei, & peccat; teneturque ad restitutionem, tum ratione iniustæ acceptiois, tum ratione rei acceptæ. Si vero emptor bona fide emit, putans venditorem satissecisse debito persolvendi decimas, nullumque habeat fundamentum suspicandi oppositum, tunc nullo modo peccat; sed ratione rei acceptæ ad restitutionem decimarum Ecclesie faciendam tenetur, servato sibi iure adversus venditorem. Quare Ecclesia habet actionem adversus tum venditorem, tum emporem. Ita D. Thomas loco proxime laudato his verbis: *Si vero vendatur triticum non decimatum, potest Ecclesia decimas exigere & ab empore, quia habet rem Ecclesie debitam, & a venditore, quia quantum est de se, Ecclesiam defraudavit.* Uno tamen solvente, alias non tenetur.